

BANDO DI GARA N. 7/2017

Procedura aperta per il servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde per il triennio 2018-2020, suddiviso in nr.6 lotti

AVVISO MODIFICAZIONI E PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Bando di gara 7/2017

- **Lotto n. 1 CIG 7078626AF5** Brennero-Chiusa (C.S.A. di Vipiteno): dal km 0 al km 52+700: servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde per il triennio 2018/2020;
- **Lotto n. 2 CIG 7078635265** Chiusa-Egna (C.S.A. di Bolzano): dal km 52+700 al km 101+600: servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde per il triennio 2018/2020;
- **Lotto n. 3 CIG 70788324F6** Egna - Rovereto nord (C.S.A. di San Michele): dal km 101+600 al km 158+000: servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde per il triennio 2018/2020;
- **Lotto n. 4 CIG 7078998DF0** Rovereto nord - Affi (C.S.A. di Ala): dal km 158+000 al km 207+000: servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde per il triennio 2018/2020;
- **Lotto n. 5 CIG 7079071A2F** Affi – Mantova nord (C.S.A. di Verona): dal km 207+000 al km 257+000: servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde per il triennio 2018/2020;
- **Lotto n. 6 CIG 7079133D58** Mantova nord - Modena (C.S.A. di Pegognaga): dal km 257+000 al km 313+000: servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde per il triennio 2018/2020;

Con riferimento al Bando di gara suddiviso in n. 6 lotti sopra richiamati, si comunica che, a seguito della richiesta pervenuta da parte di alcuni potenziali offerenti, la scrivente Società ha stabilito di concedere una proroga dei termini per la presentazione delle offerte. Il termine per il ricevimento delle offerte, inizialmente fissato all'1 agosto 2017 ore 12.00, viene prorogato alle ore 12.00 dell'8 agosto 2017; conseguentemente, la data di apertura delle offerte, inizialmente prevista per il 3 agosto 2017 ad ore 09.30, viene fissata alle ore 09.30 del 10 agosto 2017 presso la sede della scrivente.

Trento, 24 luglio 2017

AP-flu

IL DIRETTORE TECNICO GENERALE
(ing. Carlo Costa)

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI

(ultimo aggiornamento al 2 agosto 2017)

QUESITO 1

In merito al bando di cui in oggetto, chiedo di ricevere i modelli afferenti l'offerta non presenti nel portale.

Chiedo inoltre se, contro pagamento di euro 50,00 su supporto elettronico, quale il cd, si ricevano i medesimi documenti che vi sono nel portale oppure se ve ne siano altri.

RISPOSTA 1

Oltre ai modelli afferenti l'offerta (moduli offerta economica e liste delle categorie) che il concorrente deve necessariamente richiedere alla stazione appaltante per poter formulare la propria offerta, tutti i documenti caricati nel portale della Società sono i medesimi presenti su supporto elettronico.

La stazione rilascia gratuitamente dietro richiesta scritta dell'operatore economico ai punti di contatto indicati nella documentazione di gara (e-mail: ufficio.gare.appalto@autobrennero.it oppure fax nr.0461-212787) distintamente per il lotto per il quale l'Impresa vuole partecipare, i moduli che devono essere utilizzati per la formulazione dell'offerta.

QUESITO 2

A pagina 19 del Disciplinare di Gara è indicato che ogni relazione potrà avere massimo 5 allegati; si intendono 5 facciate totali di allegati oppure massimo 5 allegati composti ciascuno da più facciate?

RISPOSTA 2

Il numero di nr.5 allegati deve intendersi riferito a nr.5 facciate totali, ove per facciata si deve intendere anche un elaborato grafico in formato A3 o formato A0

QUESITO 3

A pagina 8 del Disciplinare di Gara è richiesto, per la Capacità Tecnica Professionale, di aver eseguito un contratto di servizi analoghi per importo variabile a seconda dei lotti di partecipazione; in caso di partecipazione a più lotti, i requisiti devono essere ponderati alla somma degli importi per i quali si partecipa.

In caso di partecipazione a tutti i lotti è corretto intendere che bisogna dimostrare di aver eseguito 6 contratti analoghi ciascuno di adeguato importo, e non un singolo contratto di importo pari alla somma di tutti i lotti?

RISPOSTA 3

In caso di partecipazione a tutti i lotti è sufficiente dimostrare di aver eseguito anche un singolo contratto purchè l'importo non sia inferiore alla somma degli importi dei nr.6 lotti per i quali si partecipa

QUESITO 4

Nel Disciplinare di Gara punto 20.1 "Valutazione delle qualità" è prevista l'attribuzione di nr.2 punti per il possesso della certificazione OHSAS 18001; in caso di partecipazione in costituenda RTI tale certificazione deve essere posseduta da tutti i componenti dell'RTI stessa, per poter ottenere i 2 punti previsti, oppure è sufficiente il possesso da parte della capogruppo?

RISPOSTA 4

In caso di partecipazione in costituenda RTI la certificazione deve essere posseduta da tutti i componenti dell'RTI. In caso contrario verrà attribuito punteggio 0 (zero)

QUESITO 5

Sul Vostro sito non sono reperibili i moduli "lista delle categorie di lavorazioni previste per l'esecuzione del servizio" e "offerta economica prestazioni in economia". Quali sono le modalità per l'ottenimento di tali moduli?

RISPOSTA 5

Si veda la risposta al quesito nr.1

QUESITO 6

art 8 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

PUNTO 8-3 CAPACITA' ECONOMICA e PUNTO 8-4 CAPACITA' TECNICA PROFESSIONALE

In caso di partecipazione a più lotti i requisiti posseduti dall'impresa devono essere ponderati alla somma degli importi dei lotti a cui si partecipa; quindi se si volesse partecipare al lotto 1 e lotto 2 dovremo aver euro 1.950.000,00 di servizi svolti e due contratti da euro 700.000,00 cadauno

RISPOSTA 6

PUNTO 8-3 CAPACITA' ECONOMICA

Facendo riferimento al caso specifico sopra riportato, i requisiti minimi per poter partecipare al lotto 1 e al lotto 2 sono pari ad euro 1.950.000,00 per l'esecuzione dei servizi /lavori di cui al punto 8.3 del Disciplinare di gara, negli ultimi tre esercizi.

PUNTO 8-4 CAPACITA' TECNICA PROFESSIONALE

Facendo riferimento al caso specifico sopra riportato, il requisito minimo per poter partecipare al lotto 1 e al lotto 2 è la regolare esecuzione negli ultimi 3 anni di un contratto pari ad euro 1.400.000,00 o, in alternativa, nr.2 contratti da euro 700.000,00 ciascuno sempre regolarmente eseguito negli ultimi 3 anni

QUESITO 7

art 9 MODALITA' DI PRESENTAZIONE OFFERTA A6

Il possesso delle certificazioni ISO 9001-2018 e ISO14001-2015 deve essere posseduto da tutte le imprese partecipanti?

In caso di avvalimento, il possesso delle certificazioni è sufficiente per l'impresa ausiliata o anche l'azienda ausiliaria lo deve avere?

RISPOSTA 7

Le certificazioni ISO 9001:2008 e ISO14001:2015 devono essere possedute da tutte le imprese partecipanti.

In caso di avvalimento il possesso delle certificazioni è richiesto anche in capo all'impresa ausiliaria

QUESITO 8

È possibile che una ditta si aggiudichi più di un lotto?

RISPOSTA 8

La risposta è affermativa, purchè l'impresa dimostri il possesso di tutti i requisiti richiesti nella documentazione di gara necessari per l'aggiudicazione di più lotti

QUESITO 9

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE Art. 8.4.3.b) 2b) Personale:

è possibile inserire nel conteggio del personale minimo per eventuale sostituzione delle maestranze un dipendente con esperienza nell'organizzazione operativa di lavori analoghi di almeno 2 anni ma con qualifica di tecnico anziché di operaio?

RISPOSTA 9

La risposta è affermativa fatta salva la dimostrazione che il dipendente, oltre all'esperienza nell'organizzazione operativa di lavori analoghi abbia l'esperienza specifica nell'organizzazione esecutiva di prestazioni analoghe su cantieri autostradali richiesta al punto 8.4.3.b) 2bPersonale del disciplinare di gara.

Si precisa inoltre che il numero di addetti richiesti è pari a nr.2

QUESITO 10

BUSTA A DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA punto A.6:

viene richiesta copia del certificato ISO 9001:2008 e ISO 14000:2015, attualmente sono in vigore sia le revisioni 2008 che 2015 per quanto riguarda la ISO 9001 e le revisioni 2004 e 2015 per quanto riguarda la ISO 14001.

Noi siamo in possesso della ISO 9001:2015, quindi non possediamo più la revisione 2008 come richiesto e faremo la trasformazione della ISO 14001 alla revisione 2015 nel 2018 quando andrà in scadenza il nostro certificato, si precisa che la norma ISO 14001: 2004 ad oggi è ancora valida, si

richiede quindi la conferma che tale certificato sarà ritenuto valido ai fini della partecipazione alla gara.

RISPOSTA 10

Si conferma la validità della certificazione ISO 14001:2004 ai fini della partecipazione alla gara

QUESITO 11

ELEMENTI E SUB ELEMENTI DI VALUTAZIONE, al punto B4.2 GESTIONE AMBIENTALE viene scritto :’ Rappresentano mezzi di presunzione di conformità la registrazione EMAS e altre prove equivalenti’ Il possesso della certificazione ISO 14001 è quindi condizione sufficiente per ottenere il punteggio massimo (4 punti) per l'elemento di valutazione B4.2 (Gestione ambientale)?

RISPOSTA 11

La risposta è negativa. Il possesso della certificazione ISO 14001 è richiesto a titolo di requisito di partecipazione

QUESITO 12

in merito al requisito enunciato al punto A.6 del disciplinare della gara in oggetto chiediamo:

- se la certificazione ISO 14001:2015 relativa all'attività esercitata, nel caso di R.T.I., debba essere posseduta da tutte le imprese componenti il raggruppamento;*
- se il requisito citato prima (A.6) può essere oggetto o meno di avvalimento.*

RISPOSTA 12

- La risposta è affermativa; la certificazione ISO 14001:2015 relativa all'attività esercitata, nel caso di R.T.I., deve essere posseduta da tutte le imprese componenti il raggruppamento.**
- La risposta è negativa; le certificazioni ISO 9001:2008 e ISO 14001:2015 (A.6) non possono essere oggetto di avvalimento**

QUESITO 13

in riferimento alla gara d'appalto "Servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde per il triennio 2018-2020" _ Cpv 77310000" ho il seguente quesito da esporvi:

E' possibile costituire un'ATI con le seguenti percentuali:

Ditta A 60%

Ditta B 20%

Ditta C 20%

Considerando che le suddette ditte sono in possesso dei seguenti requisiti:

Ditta A (CAPOGRUPPO) requisito 8.4.1;

Ditta B (mandante) - requisito al punto 8.3 - quota pari al 25%;

Ditta C (mandante) - requisito al punto 8.3 – quota pari al 12%

RISPOSTA 13

La risposta è affermativa, fatto salvo il possesso dei requisiti di cui al punto 8.3 del Disciplinare di gara da parte dell'impresa capogruppo nella misura residua pari al 67% del totale

QUESITO 14

*si chiede di confermare se quanto previsto nell'art. 8.3 "in caso di partecipazione a più lotti i requisiti di capacità economica e finanziaria devono essere ponderati alla somma degli importi dei lotti per i quali si partecipa" sia da intendersi nel modo che segue ((requisito economico finanziario lotto a * importo complessivo a base d'asta lotto a)+(requisito economico finanziario lotto b * importo complessivo a base d'asta lotto b))/(importo complessivo a base d'asta lotto a+importo complessivo a base d'asta lotto b) a titolo esemplificativo nel caso si decidesse di partecipare ai lotti 5 e 6 la capacità economica finanziaria richiesta dovrebbe essere pari a 2.177.282,45 €*

RISPOSTA 14

La risposta è negativa. La ponderazione non può essere intesa come da Vostro esempio. Si rinvia alle risposte di cui ai quesiti nr.3 e nr.6

QUESITO 15

*si chiede di confermare se quanto previsto nell'art. 8.4 in caso di partecipazione a più lotti i requisiti di capacità tecnica e professionale devono essere ponderati alla somma degli importi dei lotti per i quali si partecipa sia da intendersi nel modo che segue ((requisito tecnico professionale lotto a * importo complessivo a base d'asta lotto a)+(requisito tecnico professionale lotto b * importo complessivo a base d'asta lotto b))/(importo complessivo a base d'asta lotto a+importo complessivo a base d'asta lotto b) a titolo esemplificativo nel caso si decidesse di partecipare ai lotti 5 e 6 la capacità tecnico professionale richiesta dovrebbe essere pari a 1.410.912,98*

RISPOSTA 15

Si veda la risposta al quesito nr.14

QUESITO 16

si chiede in caso di partecipazione in RTI se per quanto concerne l'elemento B.2.4 e il B.2.5 come venga riparametrato il punteggio nel caso solo alcune delle aziende possiedano la certificazione richiesta

RISPOSTA 16

Si veda la risposta al quesito nr.4 con riferimento all'elemento b.2.4; analogamente per il requisito b.2.5

QUESITO 17

si chiede in caso di partecipazione in RTI se per quanto concerne il punto A.6 le certificazioni ISO 9001 ed ISO 14001 debbano essere possedute da tutte le aziende raggruppande ed in caso affermativo se le stesse possano essere oggetto di avvalimento

RISPOSTA 17

Si veda la risposta al quesito nr.12

QUESITO 18

In caso di un ATI tutte le ditte facenti parte devono avere le certificazioni richieste? ISO 9001 e ISO 14001?

RISPOSTA 18

La risposta è affermativa. Il possesso della certificazione ISO 9001 e 14001 è richiesto a titolo di requisito di partecipazione. In caso di un ATI tutte le ditte facenti parte devono avere le certificazioni richieste.

QUESITO 19

Se L'ATI partecipa a tutti i Lotti e il lavoro di punta (art. A.1.10 DEL DISCIPLINARE DI GARA) è di euro 1.500.000,00, può farlo? E aggiudicarsi anche più di un Lotto?

RISPOSTA 19

La risposta è negativa. Si veda la risposta al quesito nr.6 per quanto attiene la partecipazione a più lotti.

QUESITO 20

Tenuto conto che la gara d'appalto è suddivisa in più lotti, si chiede di voler chiarire se, in caso di RTI, è possibile, fermo restando la stessa composizione del RTI:

- *modificare il ruolo delle imprese associate. In particolare si chiede se sia possibile che un'impresa, che per un lotto si presenti come mandataria, assuma il ruolo di mandante per la partecipazione ad un altro lotto;*
- *modificare le quote di partecipazione e di esecuzione del servizio nei lotti cui si concorre.*

RISPOSTA 20

La risposta ad entrambi i quesiti è affermativa a patto che venga rispettato il possesso dei requisiti richiesti per ciascun lotto in capo ai diversi soggetti così come precisato all'art. 8 del Disciplinare di Gara in caso di partecipazione in RTI (ad esempio il requisito di cui al punto 8.4.1 in capo alla Capogruppo).

QUESITO 21

Si prega di chiarire le modalità di presentazione delle buste nel caso di partecipazione a più lotti (n. buste e diciture da apportare sulla busta) in quanto non è chiaro dove indicare il lotto a cui si riferisce la documentazione.

RISPOSTA 21

Si precisa, in base a quanto contenuto nell'art. 9 del Disciplinare di Gara che dovranno essere presentate nr.1 busta A, tante buste B quanti sono i lotti per i quali si partecipa e tante buste C quanti sono i lotti per i quali si partecipa con l'accortezza di indicare su ciascuna delle buste B e C il numero del lotto cui si riferisce (ad esempio, BUSTA B – OFFERTA TECNICA – LOTTO 4).

QUESITO 22

In merito ai requisiti di cui al punto 8.4.3 in caso di partecipazione come R.T.I. è richiesta una percentuale minima di possesso per ogni impresa oppure è sufficiente che il requisito venga soddisfatto complessivamente dal R.T.I per il numero di lotti a cui si intende partecipare?

RISPOSTA 22

In caso di partecipazione come RTI è sufficiente che i requisiti di cui al punto 8.4.3 vengano soddisfatti complessivamente dall'RTI per il numero di lotti a cui si intende partecipare.

QUESITO 23

Il possesso dei requisiti di cui al punto 8.4.3 in merito al personale deve essere certificato in sede di offerta o in seguito all'eventuale aggiudicazione? Si precisa che a pagina 16 del disciplinare, penultimo capoverso, si fa riferimento solo ai mezzi di cui al punto 8.4.3, ma non al personale. Si prega di voler chiarire questa discordanza.

RISPOSTA 23

La comprova del possesso del requisito inerente il personale avverrà in fase di aggiudicazione, nei confronti del solo aggiudicatario, mediante la documentazione elencata a pagina 11 e 12 del Disciplinare di Gara alle lettere A, B e C.

QUESITO 24

In caso di partecipazione come RTI, le parti di attività che eseguirà ogni impresa associata vanno indicate descrittivamente (es. lotti, prestazioni etc.) oppure quantitativamente (percentuale di esecuzione), oppure entrambi? Qual è l'indicazione minima e sufficiente?

RISPOSTA 24

In caso di RTI dovranno essere indicate sia le percentuali di partecipazione al raggruppamento sia le parti di servizio che ciascuno esegue.

QUESITO 25

Il possesso della certificazione ISO 9001-2008 e della 14001-2015 deve essere dimostrato alla data di scadenza della gara oppure deve essere dimostrato alla data di pubblicazione del bando?

RISPOSTA 25

L'offerente attesta il possesso del requisito alla data di presentazione delle proprie dichiarazioni da inserire nel plico di offerta. Il possesso del requisito può, di fatto, essere conseguito anche successivamente alla pubblicazione del Bando purchè prima del termine di scadenza di presentazione delle offerte.

QUESITO 26

Si chiede se oltre ai documenti ed elaborati presenti sul portale ve ne siano altri.

RISPOSTA 26

La risposta è negativa. Fatta eccezione per i modelli afferenti l'offerta (offerta economica e lista delle categorie) si conferma che tutti i documenti e gli elaborati sono pubblicati sul portale. Si veda la risposta al quesito nr.1.

QUESITO 27

Si pone il seguente quesito relativamente ai requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnica professionale:

le dichiarazioni previste al punto A.1.9 e A.1.10 del Disciplinare di gara sono riportate nell'Allegato 01 predisposto dall'ente, rispettivamente al punto 14 e 15.

Vanno fatte ulteriori dichiarazioni con gli importi che effettivamente ogni ditta possiede nel singolo requisito richiesto o la comprova viene dimostrata solo in caso di aggiudicazione e pertanto sono sufficienti le dichiarazioni già presenti nell'Allegato 01.

RISPOSTA 27

In sede di offerta non è necessario effettuare ulteriori dichiarazioni rispetto a quanto già riportato nel modello di dichiarazione.

QUESITO 28

Con riferimento alla gara "Servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde per il triennio 2018-2020" _ Cpv 77310000" vorremmo sapere se per quanto riguarda l'anzianità di servizio e l'esperienza specifica del personale nell'organizzazione esecutiva di prestazioni analoghe su cantieri autostradali, la Tangenziale di Torino può considerarsi equivalente a un'autostrada e di conseguenza se può considerarsi valida l'esperienza e l'anzianità maturata in tale ambito.

RISPOSTA 28

La risposta è positiva. Il sistema tangenziale di Torino, ufficialmente indicato con la sigla A55, è un insieme di arterie autostradali che corrono nelle periferie del capoluogo piemontese; pertanto, un cantiere sulla Tangenziale di Torino può essere equiparato ad un cantiere autostradale.

QUESITO 29

Siamo a formulare le seguenti richieste di chiarimento in merito al bando 7/2017 – servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde per il triennio 2018-2020 suddiviso in 6 lotti:

- *BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (Pag. 16 del DISCIPLINARE DI GARA): la documentazione da presentare al fine della verifica dei requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale dichiarati (es. certificati di regolare esecuzione o libretti dei mezzi) vanno esibiti già in sede di presentazione dell'offerta oppure andranno eventualmente esibiti in una fase successiva? Ad es. aggiudicazione o controllo a campione?*
- *BUSTA B – OFFERTA TECNICA : nel conteggio delle facciate relative alle relazioni, sono comprese la copertina ed il sommario?*

RISPOSTA 29

- **BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA:** in sede di gara (presentazione dell'offerta) è richiesta a tutti i partecipanti alla gara la dichiarazione del possesso dei requisiti; la verifica dei requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale avverrà, successivamente, in sede di aggiudicazione nei confronti del solo aggiudicatario; si veda anche la risposta al quesito nr.23. Pertanto i certificati di regolare esecuzione o il libretto dei mezzi andranno eventualmente esibiti in fase di aggiudicazione dal solo aggiudicatario;
- **BUSTA B – OFFERTA TECNICA:** la risposta è negativa; il nr massimo di 20 facciate è da riferirsi alle sole pagine riportanti il testo della relazione.

QUESITO 30

In merito alla certificazione ISO 39001 chiediamo se viene ritenuto valido presentare il contratto in essere con un Ente Certificatore Qualificato ed eventuale dichiarazione dell'Ente stesso in cui si attesta di essere in fase di pianificazione ed esecuzione degli audit per la certificazione.

RISPOSTA 30

La risposta è negativa. Per ritenere valida la certificazione l'iter di certificazione deve essere concluso; non è pertanto sufficiente una dichiarazione dell'Ente certificatore che attesti l'avvio della fase di pianificazione ed esecuzione dell'audit per la certificazione.

QUESITO 31

Si chiede chiarimento in merito alla documentazione che dovrà essere esibita in sede di gara a comprova dei requisiti di capacità tecnico professionale con particolare riferimento al punto 8.4.3.

a) – 1 a) Macchine; 3 a) Attrezzature in dotazione al personale; 4 a) Segnaletica; 5) Cantiere mobile. Infatti, a pag. 16 del Disciplinare di gara è previsto che “al fine di verificare i requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale dichiarati, dovranno essere esibiti in particolare...” ci si chiede che se per i sopra richiamati punti riguardanti la disponibilità dei mezzi la prova possa essere fornita attraverso la produzione del preventivo del contratto di noleggio e non già il contratto stesso.

RISPOSTA 31

La risposta è negativa; in fase di aggiudicazione, la sola impresa aggiudicataria è tenuta a produrre adeguata documentazione atta a garantire l'effettiva disponibilità dei mezzi richiesti al punto 8.4.3. In tale fase il solo preventivo del contratto di noleggio non rappresenta una prova adeguata per addivenire all'aggiudicazione.

QUESITO 32

In caso di ricorso al requisito dell'avvalimento di cui a pag. 13 del Disciplinare di gara, per il requisito di cui al punto 8.4.3 2 a) Personale, si chiede conferma o meno dell'interpretazione dell'art. 89 del Dlgs. 50/2016 laddove si prevede che “Per quanto riguarda i criteri relativi all'indicazione dei titoli di studio e professionali di cui all'allegato XVII, parte II, lettera f), o alle esperienze professionali pertinenti, gli operatori economici possono tuttavia avvalersi delle capacità di altri soggetti solo se questi ultimi eseguono direttamente i lavori o i servizi per cui tali capacità sono richieste”. Orbene l'anzianità di servizio, l'esperienza specifica e l'attestazione di cui al DM del 4 marzo 2013, richiesti per il capo squadra rientrano in tale categoria di avvalimento e, quindi solo l'avvallante potrà espletare tale servizio (magari componente dell'RTI)? Allo stesso modo l'anzianità di servizio ed esperienza specifica di almeno 3 anni prevista per almeno n. 5 operai potrà essere equiparata alle esperienze professionali previste dalla norma e, pertanto avvallabili purché sia l'avvallante ad eseguire il servizio? Si chiede riscontro in merito all'interpretazione della norma rispetto ai requisiti da Voi richiesti per la corretta applicazione dell'istituto dell'avvalimento.

RISPOSTA 32

La risposta è positiva ad entrambe le domande.

L'articolo 89 “Avvalimento” prevede che un operatore economico possa soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di cui all'art. 83 (di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale) avvalendosi delle capacità di altri soggetti; tuttavia “per quanto riguarda i criteri relativi all'indicazione dei titoli di studio e professionali di cui all'allegato XVII, parte II, lettera f), o alle esperienze professionali pertinenti, gli operatori economici possono avvalersi delle capacità di altri soggetti solo se questi ultimi eseguono direttamente i lavori o i servizi per cui tali capacità sono richieste.

In particolare, l'anzianità di servizio, l'esperienza specifica e l'attestazione di cui al DM del 4 marzo 2013, richiesti per il capo squadra nonché l'anzianità di servizio e l'esperienza specifica di almeno 3 anni prevista per almeno 5 operai rientrano nell'ambito dei *titoli di studio e professionali* o delle *esperienze professionali* di cui parla la norma; pertanto gli operatori economici potranno avvalersi delle capacità di altri soggetti solo se questi ultimi eseguono direttamente i lavori o i servizi per cui tali capacità sono richieste.

QUESITO 33

In merito al bando di cui in oggetto, si chiede di sapere se una ditta (ditta A), inclusa nelle terna dei subappaltatori di un'altra ditta (ditta B), può partecipare singolarmente, in qualità di operatore economico individuale, alla stessa gara di appalto.

RISPOSTA 33

La risposta è positiva. La *lex specialis* di gara (bando, disciplinare e capitolato speciale di appalto) nulla vieta in tal senso.

QUESITO 34

Di seguito formuliamo alcune richieste di chiarimento in merito al bando 7/2017 – servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde per il triennio 2018-2020 suddiviso in 6 lotti:

1. In caso di aggiudicazione di più lotti ad un'unica ATI, il contratto sarà unico o ci sarà un contratto per ogni lotto? La domanda ambisce a chiarire come venga considerato il contratto per future gare d'appalto dell'Autostrada del Brennero per soddisfare i requisiti economico-finanziari (contratto di punta...);

2. BUSTA B – OFFERTA TECNICA In relazione all'elemento B3 tempi di esecuzione, si chiede di voler confermare che in sede di valutazione dell'elemento verranno utilizzati i parametri stabiliti all'art. 4 della RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA e cioè che i tempi di esecuzione offerti dovranno essere indicati in relazione all'utilizzo di un unico cantiere.

RISPOSTA 34

1. In caso di aggiudicazione di più lotti verrà stipulato un contratto per ogni lotto. Una recente sentenza del Consiglio di Stato (la n.52 del 12 gennaio 2017) ha messo in rilievo *il carattere non unitario della gara suddivisa in più lotti e la configurazione del bando di gara come “atto ad oggetto plurimo” in quanto (...) rappresenta un contenitore di una serie di disposizioni attinenti allo svolgimento e alla messa in atto di tante gare contestuali quanti sono i lotti a cui sono legati i contratti da aggiudicare, con la previsione di atti di gara differenziati per ciascun lotto e di numero equivalente ai contratti da aggiudicare.*

2. La risposta è positiva. Si conferma che i tempi di esecuzione offerti, per quelle prestazioni individuate nel disciplinare di gara in quanto significative dal punto di vista estetico e più impattanti sul traffico, dovranno essere indicati in relazione all'utilizzo di un solo cantiere. La relazione tecnica illustrativa precisa infatti che l'impresa può utilizzare più cantieri solo su autorizzazione del committente determinando in questo caso una riduzione proporzionale dei tempi contrattuali.

QUESITO 35

Nel “modulo tempi interventi” i tempi offerti si riferiscono ad un singolo intervento?

RISPOSTA 35

I tempi di intervento riportati nel “modulo tempi interventi” si intendono per singolo cantiere. Nel dettaglio dovranno essere indicati i tempi di esecuzione in giorni per ciascuna prestazione.

QUESITO 36

In caso di partecipazione in RTI costituendo, sia la mandataria che la mandante dovranno dichiarare di possedere tutte le risorse e i mezzi di cui al punto 8.4.3 ?

Ovvero sarà possibile che taluni dei mezzi e del personale di cui al richiamato punto potranno essere a disposizione dell'R.T.I. nel suo complesso, e se sì, è prevista una percentuale minima da rispettare?

RISPOSTA 36

La risposta alla prima domanda è negativa. Nel caso di partecipazione di RTI costituendo ciascun operatore economico costituente il raggruppamento dovrà dichiarare il possesso dei requisiti di cui ai punti A.1.1, A.1.2, A.1.3, A.1.4, A.1.5, A.1.6. Il possesso dei requisiti di cui al punto 8.4.3 deve essere dichiarato complessivamente dall'RTI con riferimento al numero dei lotti a cui si partecipa. Si veda la risposta al quesito nr. 22.

La risposta alla seconda domanda è positiva. Non sono previste percentuali minime in capo a mandante e mandataria fatte salve le precisazioni contenute nell'art.8 del Disciplinare di Gara. Si veda la risposta al quesito nr.20.

QUESITO 37

In relazione alle risorse di cui al punto 8.4.3 – 2 a), l'anzianità di servizio di almeno 3 (tre) anni consecutivi, in caso di assunzione con contratto avventizio agricolo spalmata su tre anni ma con interruzioni stagionali può ritenersi configurata, o deve essere eseguito un computo ininterrotto di 1095 giorni di assunzione?

RISPOSTA 37

Con riferimento al requisito di anzianità di servizio richiesto al punto 8.4.3 – 2 a) si conferma che deve essere eseguito un computo totale di 1095 giorni di assunzione, anche se in periodi distinti, cumulabili ai fini del raggiungimento dei tre anni richiesti.

QUESITO 38

in merito al bando n. 07/2017, in relazione al LOTTO 3 e al LOTTO 4, vorrei porre alcuni quesiti:

vorrei ricevere delucidazioni in merito alla lavorazione Sfalcio o triturazione del manto erboso sulle banchine laterali e parte delle scarpate (0,5 ml banchina + 2 ml scarpata), per cui nell'elaborato 7 sono stabiliti sia un cantiere notturno sia un cantiere diurno. Qual è la discriminante per cui parte delle lavorazioni sono previste di notte e parte di giorno?

RISPOSTA 38

E' stata ipotizzata la possibilità di operare lo sfalcio delle banchine laterali sia in orario diurno (cantiere mobile con chiusura della corsia di emergenza) che in orario notturno (cantiere mobile con chiusura della corsia di marcia) a seconda delle necessità legate al traffico. Il concorrente nella compilazione della "Lista delle categorie delle lavorazioni previste per l'esecuzione del servizio", con riferimento alla voce nr. 5, dovrà offrire l'importo relativo alla prestazione prevista in orario diurno. Resta inteso che il DEC potrà

richiedere la lavorazione anche in orario notturno. In tale caso, oltre ai diversi costi relativi alla sicurezza esplicitati nell'allegato 7, all'impresa verrà riconosciuto un incremento del 15% sul prezzo unitario offerto, così come stabilito nell'ultimo capoverso dell' ART. 37 "OBBLIGHI ED ONERI DELL'APPALTATORE, DEI SUBAPPALTATORI E DEI LAVORATORI AUTONOMI IN MATERIA DI SICUREZZA" dell'allegato "SCHEMA DI CONTRATTO"

QUESITO 39

Premesso che in caso di RTI l'Allegato 01 deve essere compilato da ognuna delle imprese associate, si richiede di specificare da chi debba essere firmato su ogni pagina: solo dalla impresa dichiarante o da tutte le imprese associate al RTI? Le indicazioni in tal senso sull'allegato stesso sono fuorvianti. Si prega di fugare ogni dubbio al riguardo.

RISPOSTA 39

In caso di RTI l'allegato 01 dev'essere compilato distintamente da ognuna delle imprese associate e firmato solo dall'Impresa medesima.

Pertanto, in caso di RTI, dovranno essere prodotti tanti "Allegato 01" quanti sono i componenti del RTI.

QUESITO 40

L'offerta tecnica Busta B deve essere firmata? In caso affermativo va firmata su ogni pagina oppure solo alla fine?

RISPOSTA 40

La risposta è affermativa. L'offerta tecnica Busta B deve essere sottoscritta dal concorrente.

E' opportuno che il concorrente apponga la sottoscrizione su ogni pagina.

QUESITO 41

Premesso che l'art. 105 comma 3 lettera a) del D.lgs. 50/2016 stabilisce che non costituisce subappalto l'affidamento di attività specifiche a lavoratori autonomi , si chiede di voler chiarire se l'impiego di un dottore agronomo esterno all'impresa partecipante per l'effettuazione delle verifiche di stabilità (metodo VTA) debba essere dichiarato come subappalto.

RISPOSTA 41

L'effettuazione delle verifiche di stabilità (metodo VTA) riconduce all'ipotesi di affidamento di attività specifica che non si configura come attività affidata in subappalto, ex art.105 comma 3 lettera a) del D.lgs. 50/2016, qualora l'affidamento avvenga ad un soggetto che riveste la qualifica di lavoratore autonomo. Pertanto è possibile l'impiego di un tecnico esterno purchè lavoratore autonomo specializzato del settore e abilitato alla mansione.

QUESITO 42

In riferimento alle seguenti prescrizioni circa gli oneri di sicurezza relativi alle lavorazioni, si chiede precisazione in merito a:

*Durante la lavorazione Sfalcio o triturazione del manto erboso sulle banchine laterali dei rami di svincolo da effettuarsi in periodo notturno, **Chiusura rami di svincolo – notturno**, precisare se deve essere eseguita la chiusura totale dello svincolo sia in entrata che in uscita in ambe le direzioni di marcia oppure se va effettuato il solo restringimento del ramo sia in entrata che in uscita. Chiediamo inoltre di voler indicare tutta la procedura da eseguire;*

*si chiede di chiarire se nell'esecuzione della lavorazione relativa al **monitoraggio fitosanitario delle alberature** sia da prevedere un cantiere mobile di scorta al fine di poter effettuare la verifica puntuale in sicurezza delle alberature lungo l'asse autostradale, in quanto nel documento "COMPUTO METRICO ESTIMATIVO COSTI DELLA SICUREZZA" non è previsto alcun onere al riguardo.*

RISPOSTA 42

Per quanto riguarda lo sfalcio o triturazione del manto erboso sulle banchine laterali dei rami di svincolo da effettuarsi nel periodo notturno si prevede la chiusura dei rami interessati e non il solo restringimento, operando secondo lo schema 14 riportato nell'allegato 9.

Relativamente al monitoraggio fitosanitario delle alberature si prevede che tali verifiche vengano eseguite secondo lo schema 1.c, lasciando pertanto posizionato il mezzo adibito al trasporto del personale preposto alla verifica presso la piu' vicina piazzola di sosta, ovvero senza l'utilizzo di un cantiere mobile di scorta. Solo in casi specifici e puntuali, preventivamente concordati con il DEC, potrà essere utilizzato il cantiere mobile. Resta inteso che i relativi costi della sicurezza verranno compensati in economia secondo i prezzi riportati nell'allegato 5 "elenco prezzi costi della sicurezza"

QUESITO 43

Nel disciplinare a pagina 19 viene stabilito che "la documentazione tecnica dovrà dimostrare il rispetto dei valori minimi richiesti negli allegati progettuali". Nell'art. 18 a pag. 24 del disciplinare è elencato come causa di esclusione anche "il mancato possesso, da parte del concorrente, anche di uno solo dei valori minimi richiesti nel CDP per l'offerta tecnica". Si chiede gentilmente di chiarire in modo dettagliato e con esempi a quali valori minimi ci si riferisce.

RISPOSTA 43

Il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale analizza e descrive dettagliatamente il modo e le norme per la corretta esecuzione delle singole prestazioni comprese le caratteristiche dei materiali forniti. L'Impresa nel formulare la propria relazione dovrà pertanto garantire che i requisiti prestazionali offerti corrispondano a quelli richiesti ed esplicitati per ogni prestazione richiesta (superfici interessate, modalità operative, caratteristiche dei materiali utilizzati...). Le suddette norme operative vengono valutate come requisiti minimi nei confronti dei quali l'Impresa, formulando la propria relazione, potrà eventualmente proporre migliorie tecniche, prestazionali ecc..

QUESITO 44

In caso di partecipazione a **tutti i lotti**, è corretto dimostrare l'esecuzione di contratti "di punta" come nel seguente esempio:

- 3 contratti di punta (di adeguati importi) per 3 lotti + 1 contratto di punta per gli altri 3 lotti, di importo superiore alla somma degli stessi (vedasi tabella di seguito):

	Importo minimo richiesto	Requisiti presentati
Lotto nr.1	700.000,00	1 contratto di punta di importo superiore a 700.000,00
Lotto nr.2	700.000,00	1 contratto di punta di importo superiore a 700.000,00
Lotto nr.3	1.000.000,00	1 contratto di punta di importo superiore a 1.000.000,00
Lotto nr.4	900.000,00	1 contratto di punta di importo superiore a 3.700.000,00
Lotto nr.5	1.300.000,00	
Lotto nr.6	1.500.000,00	

RISPOSTA 44

Facendo riferimento al caso specifico sopra riportato la risposta è affermativa purchè i contratti risultino regolarmente eseguiti negli ultimi 3 anni.

QUESITO 45

In relazione all'attribuzione del punteggio all'elemento quantitativo B3 (riduzione dei tempi di esecuzione) e connessi sub elementi, vista la mancata indicazione di un tempo minimo inderogabile di esecuzione (mancanza che potrebbe portare alla paradossale offerta di giorni Uno) e la mancata richiesta di una relazione illustrativa a supporto della riduzione che i concorrenti offriranno, si chiede di specificare:

- A) gli elementi che la Stazione Appaltante prenderà in considerazione per considerare accettabile la riduzione concretamente offerta;
- B) la fase della procedura nella quale tali elementi verrebbero valutati ai fini dell'accettabilità dell'offerta e della concreta attribuzione del punteggio (valutazione offerta tecnica, anomalia, ecc.);
- C) la sorte che subiranno eventuali riduzioni non considerate accettabili (esclusione, attribuzione di punteggio zero, ecc.)

RISPOSTA 45

A) In relazione all'attribuzione del punteggio all'elemento quantitativo B3 (riduzione dei tempi di esecuzione) e connessi sub elementi la stazione appaltante prenderà in considerazione i tempi in giorni indicati dal concorrente nel "Modulo tempi d'intervento per singolo cantiere" fornito dalla Società e allegato al bando di gara in relazione ad ogni lotto per il quale concorre.

Per ogni singola prestazione di cui al suddetto modulo, i tempi offerti dal concorrente non dovranno essere superiori a quelli massimi previsti all' art. 4) della "Relazione tecnica – illustrativa".

Tale valore offerto diventa vincolante per l'Impresa e preso a riferimento per l'applicazione delle previste penali.

B) La valutazione dell'offerta tecnica e la relativa assegnazione dei punteggi di qualità è demandata ad apposita Commissione Tecnica che opererà in seduta riservata.

Nell'eventuale fase successiva di valutazione della congruità, l'offerta verrà valutata nella sua completezza. I tempi offerti dal concorrente vengono posti in correlazione con i costi necessari ad ottenere le tempistiche indicate in offerta.

C) come sopra riportato, la valutazione dell'offerta tecnica e la relativa assegnazione dei punteggi di qualità è demandata ad apposita commissione tecnica che opererà in seduta riservata nel rispetto delle regole sancite dal bando di gara, dai relativi allegati e dalla lex specialis di gara.

Rientra tra i compiti della Commissione Tecnica valutare se il valore riportato in offerta sia concretamente realizzabile. In caso contrario verrà attribuito punteggio 0 (zero)

QUESITO 46

Vista la proroga per la consegna dlla gara da oggi 1/08/2017 al 8/08/2017, con la presente siamo a chiedere, nel caso in cui la polizza provvisoria fosse già stata emessa, se questa deve essere aggiornata alle nuove scadenze oppure può riportare quelle vecchie

RISPOSTA 46

Nel caso in cui la polizza provvisoria fosse già stata emessa non è necessario aggiornarla alle nuove scadenze

QUESITO 47

Le ditte indicate come subappaltatori devono essere in possesso di ISO 9001 e ISO 14001, come richiesto per le ditte ausiliarie?

RISPOSTA 47

Non è richiesto che le ditte indicate come subappaltatrici debbano essere in possesso delle certificazioni ISO 9001:2008 e ISO 14001:2015.